
 

 
ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 04.12 .2018                               р. п. Первомайский                                      № 1158 
 
О внесении изменений  в  постановление администрации Первомайского 
района Тамбовской области  от 02.02.2016 №83 «Об утверждении 
муниципальной программы Первомайского  района «Доступная среда» на    
2016-2020 годы» ( в редакции от  25.01.2018 №978)  
     
         В соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003  №131-ФЗ         
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» (в редакции от 30.10.2018), положениями  Указа Президента 
Российской Федерации от 07.05.2018 N 204 "О национальных целях и 
стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 
года" (с изменениями от 19.07.2018), постановлением администрации района от 
19.08.2013  №1104  «Об утверждении    Порядка разработки,    утверждения    и    
реализации муниципальных     программ   Первомайского района»         
(с изменениями от 24.10.2017 №968),  руководствуясь  статьями  25, 25.1, 33 
Устава Первомайского района Тамбовской области, администрация района  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в  постановление администрации Первомайского района 
Тамбовской области  от 02.02.2016 №83 «Об утверждении муниципальной 
программы Первомайского  района «Доступная среда» на    2016-2020 годы»  
( в редакции  25.01.2018 №978) (далее – постановление)  следующие изменения: 

-в наименовании и далее по тексту постановления слова «на 2016-2020 
годы» исключить. 

2.Внести в муниципальную программу Первомайского района  «Доступная 
среда» на 2016-2020 годы (далее-Программа), утвержденную постановлением 
администрации района от 02.02.2016 №83 ( в редакции от  25.01.2018 №978) 
следующие изменения: 

 2.1.В наименовании, по всему тексту Программы и приложений к ней 
слова «на 2016 -2020 годы» исключить. 

2.2. Паспорт Программы изложить в редакции согласно приложению №1 к 
настоящему постановлению. 

2.3. Приложение №1  к Программе « Перечень показателей (индикаторов) 
муниципальной программы Первомайского района  «Доступная среда» 
изложить в редакции согласно приложению №2  к настоящему постановлению. 



2.4.Приложение №2 к  Программе «Перечень мероприятий муниципальной 
программы  Первомайского  района  «Доступная среда»  изложить в редакции 
согласно приложению №3 к настоящему постановлению. 

2.5.Приложение №3  к  Программе «Ресурсное обеспечение реализации 
муниципальной программы Первомайского района  за счет всех источников 
финансирования» изложить в редакции согласно приложению №4 к 
настоящему постановлению. 
        3.Разместить    (опубликовать)   настоящее    постановление   на    сайте 
сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru). 
        4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его размещения 
(опубликования) на сайте. 
 
 
 
Глава района                                                                                       Р.В.Рыжков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                    
 
                                                                  
 
                                                           
                                                                  



                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ №1 
к постановлению администрации  

                                                                  района  от 04.12.2018 №  1158            
 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА 
ПЕРВОМАЙСКОГО  РАЙОНА 

«Доступная среда»  
 

Паспорт муниципальной  программы  
 

 

 
Наименование программы 

Муниципальная программа Первомайского 
района       «Доступная среда» (далее – 
Программа)      
                                                                            

Ответственный исполнитель 
Программы   

Отдел организационной работы, 
взаимодействия с органами местного  
самоуправления и общественностью 
администрации Первомайского района 
 

Соисполнители Программы Отдел образования администрации  района; 
отдел культуры, спорта, молодёжной 
политики и архивного дела администрации 
района; муниципальные  учреждения 
образования и  культуры 

Цель программы    
 

Обеспечение беспрепятственного доступа 
(далее-доступность) к приоритетным 
объектам и  услугам в приоритетных 
сферах жизнедеятельности инвалидов и 
других маломобильных групп населения 
(граждан, испытывающих затруднения при 
самостоятельном передвижении, 
получении услуг, необходимой 
информации)  в Первомайском районе. 

Задачи  Программы Повышение уровня доступности 
приоритетных объектов и   услуг в 
приоритетных сферах жизнедеятельности 
инвалидов и других маломобильных групп 
населения в Первомайском районе. 

Сроки и этапы реализации 
Программы                                  

Срок реализации  2016 – 2024 годы 
1-  этап – 2016-2020 годы 
 2 – этап  -2021-2024 годы 

Объемы и источники 
финансирования     
Программы                                        

Общий объем финансирования Программы  
составляет   1025,4тысяч рублей, в том 
числе по годам:  



2016 год  -  27. 0 тыс.рублей 
2017 год -   117.7 тыс. рублей 
2018 год -   117.7 тыс. рублей 
2019 год -   217.0 тыс. рублей 
2020 год -   50.0 тыс. рублей 
2021 год-    50.0 тыс. рублей 
2022 год-     178.0тыс. рублей 
2023 год-    159.0 тыс.рублей 
2024 год-    109.0 тыс.рублей 
Источник финансирования –  бюджет 
района. 

Ожидаемые  результаты 
реализации Программы.  

Реализация данной программы должна 
обеспечить  беспрепятственный  доступ 
(далее-доступность) к приоритетным 
объектам и  услугам в приоритетных 
сферах жизнедеятельности инвалидов и 
других маломобильных групп населения. 

 

1. Характеристика  проблемы, обоснование необходимости ее      

решения программными  методами 
 

         В целях реализации гражданских,  экономических, политических и 
других прав и свобод граждан, предусмотренных Конституцией Российской 
Федерации, Федеральным законом от 24 ноября 1995  N 181-ФЗ «О 
социальной защите инвалидов в Российской Федерации»,  постановлением  
Правительства Российской Федерации  от 1 декабря 2015 г. № 1297 "Об 
утверждении государственной программы Российской Федерации 
"Доступная среда" на  2011 - 2020 годы», в соответствии с принципами и 
нормами международного права, для повышения качества жизни населения 
разработана муниципальная программа Первомайского района «Доступная 
среда». 
        Доступность среды жизнедеятельности определяется уровнем ее 
возможного использования соответствующей группой населения. При этом  
наиболее характерными по особенностям взаимодействия с окружающей  
средой являются четыре основные группы (категории) инвалидов:  
        -с поражением опорно-двигательного аппарата, использующие при 
передвижении вспомогательные средства (кресла-коляски, костыли, ходунки 
и т.д.);  
       - с дефектами органов слуха и речи;  
       - люди со сниженными ментальными возможностями, в том числе дети-
инвалиды.  
        Также к этой группе, кроме инвалидов, можно отнести - престарелых 
немощных людей, маленьких детей, людей с грудными детьми в колясках, 
граждан с временным расстройством здоровья и  т.д.   



   Нерешенность данной проблемы порождает серьезные социально-
экономические последствия, решение которых возможно только путем  
реализации комплекса мероприятий, направленных на устранение 
существующих препятствий и барьеров, обеспечение доступности для 
инвалидов и других маломобильных групп населения в приоритетных сферах 
жизнедеятельности. 
          Под приоритетными сферами жизнедеятельности инвалидов и других 
маломобильных групп населения  понимаются: здравоохранение, культура, 
транспортная и пешеходная инфраструктура, информация и связь, 
образование, социальная защита, занятость, спорт и физическая культура. 
       На территории Первомайского района проживает более 9000 человек, 
относящихся к категории маломобильных граждан, что составляет около  
34 % населения Первомайского района.  
       В это число входит  3800 инвалидов (из них  87 - детей-инвалидов), а 
также лица  с  нарушением зрения, с нарушением слуха, нарушением 
функции опорно-двигательного аппарата, инвалиды-колясочники, лица 
преклонного возраста,  беременные женщины, дети в возрасте до 3-х лет, 
кроме того, есть люди с временным нарушением здоровья.  
        В части доступности образовательных услуг система образования 
Первомайского района представлена образовательными учреждениями 
разных типов и видов, ориентированных на удовлетворение потребностей, 
запросов и интересов потребителей, способных обеспечить равный доступ 
детей к получению качественного образования. 
 

2. Основная цель Программы 

         Обеспечение беспрепятственного доступа (далее-доступность) к 
приоритетным объектам и  услугам в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения 
(граждан, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, 
получении услуг, необходимой информации)  в Первомайском районе 

3.Сроки и этапы реализации Программы 

       3.1. Программа реализуется в 2 этапа.  
Срок реализации Программы 2016 – 2024 годы. 

 

4. Ресурсное обеспечение Программы 

     4.1. Источником финансирования Программы являются средства   
бюджета района.  
        В период реализации Программы общая потребность в финансовых 
ресурсах может уточняться. 
       4.2. В ходе реализации Программы возможно привлечение средств из 
других источников, в том числе внебюджетных средств и средств 
юридических и физических лиц.  
       4.3. За период реализации Программы возможны корректировки объемов 
финансирования мероприятий. 



 

5. Оценка эффективности реализации Программы 

       Реализация Программы в силу ее специфики носит ярко выраженную 
социальную направленность.   
       Реализация Программы и принятие нормативных правовых актов, 
направленных на формирование доступной для инвалидов среды 
жизнедеятельности на территории Первомайского района к 2024 году 
позволят добиться позитивного изменения ситуации, связанной с доступной 
средой для инвалидов. 
 

6. Механизм реализации Программы 

         6.1. Механизм реализации Программы включает следующие элементы: 
        1)оценка состояния доступности приоритетных объектов и услуг в 
приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 
маломобильных групп населения; 
       2)проведение мероприятий, повышающих уровень доступности 
приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности 
инвалидов и других маломобильных групп населения; 
       3)проведение мероприятий, обеспечивающих равный доступ инвалидов к 
реабилитационным услугам; 
       4)ежегодную подготовку и уточнение перечня программных 
мероприятий на очередной финансовый год и на плановый период, 
уточнение затрат на реализацию программных мероприятий; 
       5)размещение в средствах массовой информации и сети Интернет 
информации о ходе и результатах реализации Программы. 
       6.2.Ответственным исполнителем Программы является отдел 
организационной работы, взаимодействия с органами местного  
самоуправления и общественности администрации Первомайского района.    
  Ответственный исполнитель Программы осуществляет  
непосредственный контроль за выполнением мероприятий настоящей 
Программы. 
        6.3.Вопросы о ходе выполнения программных мероприятий 
рассматриваются на заседаниях рабочей комиссии по делам инвалидов при 
администрации Первомайского района. 



                                     ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

                                                к постановлению администрации 

                                                 района   от04.12.2018 №1158 

 

                      ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

            к муниципальной программе 

             Первомайского района 

              «Доступная среда»  
 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

показателей (индикаторов) муниципальной программы Первомайского района 

«Доступная среда»  
Значения показателей по годам  Показатель 

(индикатор) 

(наименование) 

Един

ица 
 

 

   

п/п  измер 2016  2017  2018 2019  

 

 

2020 

 

 

2021 

 

 

2022 

 

 

2023 

 

 

2024 

 

1. 2 3 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Цель:  «Формирование  к  2024 году  условий для беспрепятственного  доступа к объектам социальной  инфраструктуры и услугам в 

приоритетныхсферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения  в  Первомайском  районе». 

2 2 2 

 

1. Проведение 

организационных 

мероприятий 

 

едини

ц 

2 

 

2 2 2 2 2 

2. Обеспечение 

беспрепятственного доступа 

инвалидов к приоритетным 

объектам социальной 

инфраструктуры 

% 30,5 40,7 45 47 49 50 52 53 55 

 

 

         

 



2 

 

   ПРИЛОЖЕНИЕ №3 

                  к постановлению администрации 

                  района   от04.12 .2018 №1158 
 

         ПРИЛОЖЕНИЕ   № 2 

                 к муниципальной   программе 

                  Первомайского района 

                   «Доступная среда» 

 

 

                                                                                                         Перечень 

мероприятий муниципальной программы Первомайского района «Доступная среда»  
Ожидаемые  непосредственные 

результаты 

Объемы финансирования, тыс.рублей, в т.ч.  N 
п/п 

Наименование  

основного мероприятия 
муниципальной программы; 
мероприятия муниципальной 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 
соисполнители 

 

 

наиме-

нование 

еди-

ница 
изме-
рения

значение 

(по годам 
реализации 
мероприя-  

тия) 

по 

годам, 
всего 

феде

раль-
ный 
бюд-
жет 

област-

ной 
бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджетые 

 средства 

1 2 3 4              5 6 7 8 9 10    11 

         

  
Основное мероприятие: «Совершенствование механизма предоставления услуг в сфере реабилитации с целью 

интеграции инвалидов в  общество». 

2016 2 0 0 0 0 0 

2017 2 0 0 0 0 0 

2018 2 0 0 0 0 0 

2019 2 0 0 0 0 0 

Коли-
чество 
мероп-
риятий 
 

 

ед.

2020 2 0 0 0 0 0 

  2021 2 0 0 0 0 0 

  2022 2 0 0 0 0 0 

  1. Проведение семинаров, 

совещаний и других 

мероприятий по вопросам 

формирования доступной 

среды для инвалидов и 

других маломобильных 

групп населения. 

Отдел организа-

ционной работы, 

взаимодействия с 

органами местного 

самоуправления и 

общественностью 

администрации 

района;           

отдел культуры, 

спорта, 

молодёжной 

политики и   2023 2 0 0 0 0 0 



3 

 

  архивного дела 

администрации 

района; отдел 

образования 

администрации  

района                      

  

2024 2 0 0 0 0 0 

2016 3 0 0 0 0 0 

2017 4 0 0 0 0 0 

2018 4 0 0 0 0 0 

2019 4 0 0 0 0 0 

2020 4 0 0 0 0 0 

2021 4 

 

0 0 0 0 0 

2022 4 0 0 0 0 0 

2023 4 0 0 0 0 0 

   2. 

 

   

 

 

 

Освещение в средствах 

массовой информации, 

размещений на сайте 

администрации района о 

новых формах и методов 

формирования доступной 

среды для инвалидов и 

других маломобильных 

групп населения, 

реализации Программы 

 

 

 

 

Отдел организа-

ционной работы, 

взаимодействия с 

органами местного 

самоуправления и 

общественностью 

администрации 

района; отдел 

Коли-

чество 

статей, 

фото-

репорта

жей, 

сюже-

тов по 

данной 

тема-

тике 

 

 

   

ед. 

 

 

 

 
2024 4 0 0 0 0 0 

2016

 

    1       8.5 0 0       8.5 0 

2017 2       39.0 0 0      39.0 0 

2018 1      39.0 0 0     39.0 0 

2019 1  28.0 0 0 28.0 0 

2020 1  10.0 0 0 10.0 0 

2021 1  10.0 0 0 10.0 0 

2022 1 39.0 0 0 39.0 0 

2023 1 39.0 0 0 39.0 0 

2024 1 39.0 0 0 39.0 0 

  3. 

 

 

 

 

 

 

 

Установка пандусов. 

расширение дверных 

проемов входных дверей, в 

том числе запасных, с 

заменой дверей, 

оборудование туалетов в 

филиалах  учреждения  

культуры, приобретение 

учебно-методической 

литературы, в том числе 

специализированной, знаки 

для инвалидов на 

самоклеющейся бумаге. 

Установка знака для 

остановки автотранспорта 

для инвалидов./: 

- Филиал МБУ

Отдел культуры, 

спорта, 

молодёжной 

политики и 

архивного дела 

администрации  

района, МБУ  

«Центральный дом 

культуры» 

Первомайского 

района 

Тамбовской 

области 

Коли-

чество 

объекто

в  

  

шт. 

       



4 

 

2016 1 8.5 0 0 8.5 0 

2017 1 39.0 0 0 39.0 0 

2018 1 39.0 0 0 39.0 0 

2019

 

1 39.0 0 0 39.0 0 

2020 1 10.0 0 0 10.0 0 

2021 1 10.0 0 0 10.0 0 

2022 1 39.0 0 0 39.0 0 

   4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Установка пандусов, 

поручней, расширение 

дверных проемов входных 

дверей, в том числе 

запасных, с заменой дверей, 

оборудование туалетов в 

филиалах  учреждения  

культуры, приобретение 

учебно-методической 

литературы, в том числе 

специализированной, знаки 

для инвалидов на 

самоклеющейся бумаге, 

тактильная желтая краска: 

-МБУ «ЦБ» 

Первомайского района 

-Филиал №12.  

Новосеславинская сельская 

библиотека МБУ  

«Центральная библиотека» 

Первомайского района; 

Отдел культуры, 

спорта, 

молодёжной 

политики и 

архивного дела 

администрации 

района, 

МБУ 

«Центральная 

библиотека» 

Первомайского 

района 

Тамбовской 

области 

 

 

 

 

 

 

 

Коли-

чество  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

шт. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 1 20.0 0 0 20.0 0 



5 

 

 -Филиал №1 

Центральная детская   МБУ 

«Центральная библиотека» 

Первомайского района; 

Филиал№10 

Старокозьмодемьяновская 

сельская библиотека МБУ  

«Центральная библиотека» 

Первомайского района; 

- Филиал№3 

Степанищевская сельская 

библиотека  МБУ 

«Центральная библиотека» 

Первомайского района; 

-Филиал №16 

Снежетовская сельская 

библиотека МБУ 

«Центральная библиотека» 

Первомайского района 

-Филиал №18 

Новокленская сельская 

библиотека МБУ 

«Центральная библиотека» 

Первомайского района 

-Филиал №15. 

 Змеевская сельская 

библиотека МБУ 

«Центральная библиотека» 

Первомайского района 

   2024 1 20.0 0 0 20.0 0 

2016 1       10.0 0 0 10.0 0 

2017 2 39.7 0 0 39.7 0 

2018 2 39.7 0 0 39.7 0 

    

5. 

 

 

 

 

 Приобретение учебно-

методической литературы, 

установка пандусов, 

расширение дверных 

проемов входных дверей, 

оборудование туалетов в 

филиалах образовательных 

Отдел образования 

администрации 

района 

МБОУ 

«Первомайская 

средняя 

общеобразователь

Коли-

чество  

объекто

в 

 

 

 

  шт.

 

 

 

 

 

 
2019 2 150.0 0 0 150.0 0 



6 

 

2020 1 30.0 0 0 30.0 0 

2021 2 30,0 0 0 30,0 0 

2022 1 100,0 0 0 100,0 0 

 организациях района: 

-  Филиал МБОУ 

«Первомайская средняя 

общеобразовательная 

школа» в 

с.Новоархангельское; 

-  Филиалы МБОУ 

«Первомайская средняя

ная школа» 

Первомайского 

района 

Тамбовской 

области; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 2023 1 100,0 0 0 100,0 0 



7 

 

 «Первомайская средняя 

общеобразовательная 

школа» в с.Новокленское и 

с.Старокленское  

-  Филиалы МБОУ 

«Первомайская средняя 

общеобразовательная 

школа» в с Змеёвка и              

с.Новосеславино 

-  Филиалы МБОУ 

«Первомайская средняя 

общеобразовательная 

школа» в с.Чернышевка, 

с.Парижская Коммуна и 

с.Никольское; филиал 

«Березка» МБДОУ 

«Первомайский детский 

сад»; 

 

- Филиалы №1 и №2 МБОУ 

«Первомайская средняя 

общеобразовательная 

школа» в п.Заводской;  

-  Филиал «Дружба» 

МБДОУ «Первомайский 

детский сад»,                    

МБОУ «Первомайская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» (корпус №1) 

-  МБДОУ «Первомайский 

детский сад»(основное 

здание); 

- МБОУ «Первомайская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» (корпус №2), 

филиал «Звездочка» 

МБДОУ «Первомайский

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 1 50,0 0 0 50,0 0 



8 

 

2016  27.0 0 0   27.0   0 

2017  117.7 0 0 117.7 0 

2018  117.7 0 0 117.7 0 

2019      217.0 0 0 217.0 0 

2020  50.0 0 0 50.0 0 

2021  50.0 0 0 50.0 0 

2022  178.0 0 0 178.0 0 

2023     159.0 0 0    159.0 0 

 

 
ИТОГО по программе 

  

     

2024  109.0 0 0 109.0 0 

                                    ПРИЛОЖЕНИЕ №4 

                             к постановлению администрации 

                             района   от 04.12.2018 № 1158 
 

 

       ПРИЛОЖЕНИЕ   № 3 

             к муниципальной   программе 

             Первомайского района 

             «Доступная среда»  

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы  

Первомайского района за счет всех источников финансирования 
 
Объемы финансирования, 
тыс. рублей, в т.ч. 

 

 

 

    Статус 

 
Наименование 

муниципальной 
программы   

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнители 
 
 
 
 

по годам, 
всего 

федераль-
ный 
бюджет 

 
областной 

бюджет 

 
местный 
бюджет 

внебюд- 
жетные 
средства 

 

 
 

1 2 3 5   6     7       8         9  

2016 0 0 27.0 0  Муниципальна

я программа 
«Доступная среда»  
 

Отдел организационной 

работы, взаимодействия с 

органами местного
2017 0 0 117.7 0  



9 

 

2018 0 0 117.7 0  

2019 0 0 217.0 0  

2020 0 0 50.0 0  

2021 0 0 50.0 0  

2022 0 

 

0 178.0 0  

2023 0 0 159.0 0  

   

2024 0 0 109.0 0  

 
 



 


